3. si prepara, insomma, per ricevere la corona: si ricorderà che Rodolfo venne incoronato nell'ottobre del 1273, ma l'elezione fu resa operativa il 26 settembre del 1274. ■ *mettesi ad arnese*: per l'espressione cfr. *TLIO*, s.v. ‘arnese’, § 1, con questo esempio.

4. *'mperiato*: con funzione di sostantivo in precedenza in *De la romana Chiesa* (→ Tp 1.3), v. 5.

5. *la Chiesa*: nella persona, probabilmente, di Gregorio X. ■ *lo suo braccio mise*: probabilmente da intendere in maniera neutra ‘è intervenuto nella questione imperiale’: Gregorio X in effetti mise premura agli elettori per la nomina di un imperatore, che poi sarà scelto nella persona di Rodolfo d'Asburgo. La metafora del braccio (a indicare la potenza e l'intervento) è biblica, cfr. per esempio *Psalmi*, 88, 11 «tu confregisti quasi vulneratum superbum in brachio forti tuo dispersisti inimicos tuos», per il riuso omiletico dell'immagine si veda anche il parallelo proposto da Traina con un passo di un di Cesario da Arles, sermone CLXIII «Quod autem dicit, quia incubuit super collum eius, *brachium suum misit* super eum. In brachio christus intellegitur, sicut scriptum est: brachium domini cui revelatum est? Tunc enim super prodigum filium deus *suum brachium misit*, quando filium suum humana carne vestivit, qui omnibus clamaret et diceret: tollite iugum meum super vos». Si aggiunga infine la presenza dell'immagine nella profezia citata nell'introduzione di Tp 1 «Cuius potencie brachia extendentur usque ad finem mundi».

6. *vuol la ragion*: simili espressioni di rafforzamento in *Ahi misero tapino, ora scoperchio* (→ canz V), v. 9 «Ciò comanda ragion [...]», *Ancor di dire non fino* (→ canz. IX), v. 94 «Ragion è aperta». ■ *atato*: forma fiorentina, qui vale come ‘supportato’ più che ‘aiutato’ (è normale, d'altronde, che il papa supporti Rodolfo, visto che la sua incoronazione è stata da lui accettata).

7-8. proprio come l'anonimo della prima tenzone, qui Cione – di là da ogni fanatismo di parte – fa una considerazione piuttosto pragmatica: è forse opportuno – vista la preferenza del papa – che Carlo si faccia da parte (l'elezione di Rodolfo, tra l'altro, forniva un contrappeso al grande potere dell'angioino a quell'altezza cronologica). Non riesco a vedere in questi versi, come vorrebbe Minetti che li utilizza per proporre la sua datazione, un riferimento, introdotto da un ironico *forse*, alle dimissioni forzate di Carlo dal vicariato imperiale (24 settembre del 1278, cfr. Minetti 1979, nota 8 a p. 27). Il passo sembra indicare una preferenza del papa per Rodolfo (non si dimentichi che tra il 1272 e il 1273 Carlo premeva per piazzare sul trono imperiale il nipote Filippo III).